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Поминува втора година од 
Првата светска војна,откако  во 
1916 год. германските воени сили 
ги изградиле овие воени 
гробишта. Иако во Прилеп  
немало борби, овде сепак се 
наоѓа и еден германски 
санитетски шатор (теренска 
амбуланта).Не многу далеку од 
тука се протега Солунскиот фронт. 
Официјалната германска
погребна служба , на почетокот 
на 1930-тите години ја претвора 
површината во колективна 
гробница, а во 9 мај 1933 следува 
официјално отворање. Војници
од Германија, Австро-Унгарија, 
Бугарија, Романија, Русија и 
Турција, како и цивилни 
работници од Србија и Албанија, 
овде го нашле својот вечен мир.

За време на Втората светска 
војна биле погребани околу 
60 Германци, жртви во војната.
Потоа локалното население ги 
уништува гробиштата, бидејќи 
на Германците гледа како на 
непријатели. Потоа, во 2003 год, 
македонското Министерство за 
труд одлучува дека Граѓанското 
здружение смее повторно да ја 
преуреди површината. Со работа 
се започнува две години подоцна. 

Планираните гробишта од Првата 
светска војна добиваат 
симболични групни парцели со 
крстови, а на гранитните плочи 
се испишани сè уште познатите
имиња. Во поединечни гробови 
се погребани загинати во Втората 
светска војна. На 29 август 2009 
год. гробиштата се одново 
отворени.

СОЛУНСКИОТ ФРОНТ

Балканот останува второстепен 
фронт во Првата светска воја, но 
сепак овде се случуваат жестоки 
битки. Во 1914 година, нападот од  
Австро-Унгарија на Србија е 
неуспешен, како и првите обиди 
за атерирање на Антантата. 
Бугарија во септември 1915 год. 
влегува во сојуз со Австро-
Унгарија и Германија. Заедно ја
победуваат Србија. Како резултат 
на тоа, на 5 октомври 
британските и француските
трупи пристигнуваат на 
пристаништето во Солун, 
маршираат кон Србија, но се
спречени од Бугарите. 
Французите се повлекуваат 
кон Солун. 

Така е создаден „Солунскиот 
фронт“ што се протегал до 
брегот на Јадранско Море во 
Албанија. Во позиционата војна, 
3 години британските, 
француските, руските, српските, 
италијанските и (од 1917 год.) 
грчките трупи се соочувале со 
сојузот на Германците, Бугарите 
и Австро-Унгарците. Офанзивен
неуспех. Во септември 1918 год., 
силите на Антантата извршиле 
успешен напад и Србите го 
окупирале Прилеп. Шест дена
подоцна, на 29 септември, е 
склучено примирјето во Солун.
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организација одговорна за одржувањето на германскитете  воени гробови 
во странство. Неговите должности, исто така, вклучуваат едукативна работа 
и промоција на меѓународна спомен-култура и мир.
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Во 1916 година, германските 
војници изградиле гробишта со 
2000 гробни места. 15 години 
подоцна, oфицијалната 
германска служба за гробишта ги
проширува воените гробишта во
колективни гробишта. На 
областа се засадени 30 илјади 
ириси при инаугурацијата на 9 
мај 1933 година. За време на 
Втората светска војна, 60
германски војници го пронашле 
овде својот вечен мир . Потоа 
гробиштата се запоставени. 

Во 2003 година, Здружението за 
германски воени гробишта 
добива одобрение за 

реновирање, што трае до 
2009 година и се извршува во 
согласност со плановите на 
пејзажниот архитект Хартмут 
Крол. Реконструирана е старата
влезна капија. Работниците ги 
израмнуваат гробовите од 
Првата светска војна. Старите 
надгробни плочи се поставени во 
лапидариум, а гробовите се 
означени со симболични 
крстови. Прилеп  сега станува  
централна колективна  гробница  
за загинатите во Втората светска 
војна во Македонија. Во 2012 год. 
Македонија и германската Влада
склучуваат спогодба за воените 
гробишта.

           ГРОБИШТА

1 Германски воени гробишта во 
Прилеп
  
2 Германски воени гробишта во 
Битола Отворени се во 1936 
година. Воените гробишта се 
дизајнирани во форма на 
„Гробница-замок“ и таму 
почиваат над 3400 германски 
војници од Првата светска војна.

Француски воени гробишта 
Отворени се во 1923 год. во 
Битола. Овде почиваат 6128 
француски војници со утврден 
идентитет и повеќе од  
7.000 француски војници чиј 
идентитет не е утврден.

Српски воени гробишта во 
Битола Бројот на српски војници 
што почиваат овде е 1321 и сите се 
бореле на македонскиот фронт.

3 Британски воени гробишта во 
Скопје Овде почиваат 124 војници 
од Комонвелтот. Повеќето од нив 
се членови на Транспортниот 
корпус на британската армија.

4 Грчки воени гробишта во 
Валандово, направени за време 
на Првата светска војна од страна 
на грчките трупи.

5 Бугарски воени гробишта во 
Ново Село за војниците загинати 
во II Балканска војна и Првата 
светска војна.

6 Британски воени гробишта во 
Каламарија Овде почиваат 1810 
загинати војници од Комонвелтот.

7 Британски воени гробишта во 
Солун Овде почиваат 1648 
загинати војници од Комонвелтот.

Индиски воени гробишта на 
улицата Монастир, направени 
помеѓу 1916 и 1920 година. Овде 
почиваат 353 загинати војници од 
Индија, што се бореле за 
Комонвелтот.

Македонија

Прилеп

A информации точка
B Рецепција – ИНФО ТАБЛА
C Изложбен панел 
D Висок крст и лапидариум   
 со ознаки на надгробни   
 плочи и  реликвии од   
 гробиштата

E Книга со испишани имиња  
 од метал во спомен на   
 германските војници   
 загинати во Македонија 
 за време на Втората   
 светска војна
F  ПЛОЧИ СО ИМИЊА за   
 војниците загинати во   
 Првата светска војна
G  Руски меморијален   
 споменик
H  Бугарски меморијален   
 споменик
I  Унгарски меморијален   
 споменик
J  Спомен-плоча на Хајнрих   
 Еберт
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